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A közigazgatás államosítása.
Irta: egy fehérvári főtisztviselő.

r , A költségvetés képviselőházi tárgyalása során, a belügyi tár
cánál, mellesleg a közigazgatás államosítása is szóba került.

Nálunk a közigazgatás államosítása alatt az önkormányzati 
közigazgatásnak a kormánytól mint központi végrehajtó hatalom
tól szorosabb függésbehozását értjük.

Az állami orgánumok mellett az önkormányzati testületek is 
részt vesznek a közigazgatásban, az önkormányzati jogokból folyó 
alapi önállósággal.

Az anyagi közigazgatási jog területén a törvényhozás által 
meg nem szavazott újonc és adó megtagadásán, az alkotmányos 
ellenállásról szóló törvényben adott jogokon, a közig, bíróság 
előtt érvényesíthető panaszjogon s a feliratjogon kívül az önálló 
háztartás vitelében és közadók kivetésében nyilvánulnak meg az 
önkormányzati jogok.

Az alaki közig, jog terén a tisztviselők választása, a polgár
mester fegyelmi hatósága, a közgyűlés fegyelmi eljárást megelőző 
vizsgálat elrendelésére irányuló joga, a bizottsági testülot meg
alakulása, a közgyűlésnek széksértésr kereset alá vonás iránti ki
zárólagos joga, a közgyűlési határozatok birtokon kívüli végre
hajthatóságának kimondására vonatkozó jog a legfontosabb ön
kormányzati jogok. (Habár ez utóbbi inkább az anyagi közig, jog 
körébe tartó?ik.) ,

Fontos alaki és anyagi önkormányzati jog a törvényerejű i 
szabályrendeletek alkotásának joga. í

Arra senki sem gondol, hogy mindezen anyagi és alaki ön
kormányzati jogokat az államhatalom abszorbeálja. '

Amiről évtizedek óta meg-megujul a vita, az leginkább nem 
is egyéb a közigazgatási mint tisztviselők állami kinevezései.

Ami az önkormányzati közigazgatási tisztviselők fölötti fe
gyelmi jogot illeti, az úgyis végeredményben az államhatalomnak, 
a kormánynak kezében van. Bármely tisztviselő ellen bármelyik 
miniszter s a főispán elrendelheti a fegyelmi eljárást megelőző

vizsgálatot. A főispán bármely fegyelmi véghatározatot megfeleb- 
bezhet s utotsó döntő fórum ni-ad fokon, vagy a közig, bizottság 
által I. fokon elintézett ügyeknél II. fokon a belügyminister.

Az önkörm. tisztviselők állami kinevezés alá vonását Tisza 
Kálmán megkezdte az 1886. XXI t. c.-ben a tiszti főorvos, főmér
nök, levóltárnok, főszámvevő, számvevők, rendőrfőkapitányok 
állami kinevezés alá vonásával; de itt meg is áll az állami kine
vezés rendszere. Ennél tovább nem ment.

A legfontosabb önkorai, közegek: alispán, polgármester, 
főjegyző, tanácsnokok, föszolgabirák, máig is önkormányzati vá
lasztás utján nyerik hivatalukat.

Rajtunk kívül egyedül Anglia az, ahol az önkormányzati 
testületek bizonyos önállósággal és pedig alkotmányos öná'ló- 
sággal vesznek részt a közigazgatásban.

Az elmélet általában a centralizált közigazgatás mellett foglal 
állást. (Anglia amint említettem, specialitás az ő önkorai, közigaz
gatásával.)

A közigazgatás egysége, egyöntetűsége, kellő és egyenletes 
gyorsasága, a végrehajtó közegek részrehajlatlan pártatlansága,

I viszont ugyanazoknak fölfelé a központi hatalom rendelkezései- 
I hez simuló alkalmazkodása, lefelé a polgárokkal szemben bizto- 
! sitott függetlenséget; más előnyök a központi közigazgatást, vagy 

ha úgy tetszik állami- közigatást előnyösebbé teszik az önkorai, 
közigazgatásnál.

De csak szorosan közigazgatási szempontból.
A nemzet politikai érdekei esetleg a másik berendezkedést 

tehetik kívánatossá.
És habár a nemzntnek nagy érdeke az, hogy minél jobb 

közigazgatása legyen, a politikai szempontok mégis előbbrevalók; 
mert azok gyakran a nemzeti alkotmány és szabadság biztosítékai.

Az önkormányzati közigazgatás többrendbeli árnyoldalai mel
lett fejleszthető annyira, hogy a nemzeti élet gazdasági és kultu
rális fejlődésének nem lesz kerékkötőjévé, — ellenben épen a mi 
politikai viszonyaink, állampolitikai szervezetünk olyan, hogy a 
nemzetnek majdnem összes védekezési, ellenállási energiái az 
esetleges abszolutisztikus törekvések ellen az önkormányzati élet
be vannak letéve.

Pelagia testvér.
—  A Fejérmegyei Kapló tárcája. —

A leánykák vidám zaja fölhal
latszott a kertből. Pelagia testvér 
a folyosó ablakánál állt és nézte 
a gyermekek játékát. Egy labda 
berepült a nyitott ablakon s mellbe 
ütötte az apácát. A kertben a 
leánykák ijedten dugták össze fejü
ket s a ki a labdát dobta, egy ki
csike kis leány, majdnem a leg
kisebb valamenyi közt, ijedten tekin
tett föl s szájacskája sírásra görbült, 
mig szeme könybe lábbadf.

A fiatal apáca lölvette a labdát 
s mosolyogva hajította vissza a 
gyermekeknek, aztán lejött maga 
is közéjük. Egy padra oda vonta 
maga mellé az elpityeredő kis leányt 
s nyájasan simogatta h a já t:

— No, no, Bertuska, nem történt 
semmi baj.

A kis leány hozzá simult, oda 
hajtotta fejecskéjét s az apácának 
övéről lefüggő nagyszemü olvasóját

morzsolgatta, szóllan, félénken, még 
most sem merve fölemelni szemeit.

— Kedves testvér, szólt végre 
halkan, oly halkan, hogy alig lehe
tett hallani.

Pelagia testvér, szelíd mosolylyal 
bátorította :

— Nos, kicsikém ?
A kis leány végre bátorságot 

nyert:
— Nem mondja meg a mamának, 

ugy-e ?
Pelagia testvér mosolygott:
— Nem, nem, csak menjen vissza 

labdázni bátran, gyermekem.
Megcsókolta a kis leánynak hom

lokát s ő maga ott maradt ülve a 
pádon. Szemei még követték a 
gyermeket, de derült pillantása 
már elborult s arcáról eltűnt a 
mosoly.

A gyermek félelme mostoha
anyjától végtelen szánakozást éb
resztett a fiatal apáca szivében. 
Milyen szigorú, szívtelen bánás
módnak kellet azt megelőzni, mig 
a gyermek lelke annyira megtelt 
félelemmel, hogy még idáig is

elkísérte az a félelem s megriasztja 
a játék és vidámság közepeit.

— Szegény gyermek! sóhajtott 
az apáca.

S kissé elpirult, mert érzi, hogy 
ebbe a szánakozásba valami más 
érzés is vegyült. Valami elfojtott 
harag, valami régi keserűség, valami, 
a minek gondolata mintha még most 
is megzavarná nyugalmát.

Elmúlt képek elevenednek föl 
lelki szemei előtt. A zárda magas 
fala eltűnik. A kert kitárul. A levegő 
az orgonavirég illatával van tele, 
épen mint most. Es ő épen ott ül 
egy kis pádon, mint most. A kis 
Bertuska is ott játszik közelében. 
A fák közül egy magas férfi-alak 
lép elő, a ki addig némán nézte 
őket:

— Anna, kedves Anna kisszony !
Pelagia testvér ügy látja, mintha

ma volna. Még erős, féíias hang
jának csengését is hallja. Az a 
hang megrezegteti a fiatal leány 
szivét és nem tud rá felelni, csak 
pirul s lesüti szemeit. A férfi pedig

leül mellé a kis padra, megfogja 
kezét s beszél hozzá :

— Milyen jó maga ! Hogy szereti 
a kis leányomat!

S még többet is akar mondani, 
de erőt vesz magán és elhallgatja. 
A kis leány oda ül kettőjük közé 
s megfogja egy oldalról az atyja 
kezét, másik oldalról a nevelőnőét 
s úgy tartja kis kezecskéibe szo
rítva.

Oh, mily édes érzés árasztotta el 
akkor a szegény kis nevelőnő szi
vét ! Hogy ölelte keblére a férfi tá
vozása után a kis lánykát í Hogy 
halmozta el csókjaival !

— Édes, édes kicsikém 1
Már a cselédek is arról beszéltek, 

hogy a kisasszony lesz itt nemso
kára a nagyságos asszony.

— Ne beszéljenek ilyet tiltotta el 
nekik a kisasszony.

De azok tudták, hogy jól esik 
az ilyen beszéd a kisasszonynak s 
akárhogy tiltotta, csak azért is be
széltek.

A fiatal leány feje egészen elká
bult és maga is azt hiszi . . . Iste-

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

AZELŐTT: Ö z v .  H ü - N E l .  . A . S T T . A . X j Í T É
O L C S Ó  S Z A B O T T  Á R A K  __________

Mai lapunk 8 oldal.
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Jdecember 1— 3l-ig
az emeleti helyiségben!

Készfizetés ellenében oecasslÖ eladásra 
kerülnek: női, férfi és gyermek cipők, ka
lapok, sapkák, férfi és női fehérnemflek, 
nyakkendők, kötött, szövött, berliner áruk, 
schawlok, kendők, keztyük, ernyők, zepfirek, 
cretonok, harisnyák, zsebkendők, kötények, 
gallérvédők, kézi és útitáskák, kosarak.

Néni selejtezett áruk!
Tessék meggyőződni!

3  2 í é i t é s ± s h é x v á r .

Ősi örökség ez, amelyet a vármegyék örököltek a kiváltsá
gos nemességtől s amely ma városok és vármegyéknek egyaránt 
a különbségnélküli polgári szabadság s a nemzeti alkotmány biz
tosítéka lett ,

Az országgyűlés a király, illetve az o nevében eljáró kor
mány által feloszlatható. Az ennek ellenére összeülő parlament 
maga is alkotmányon kivül állván, szétkergethető.

A nemzet millióinak testéhez nincs az országgyűlés ma sem 
hozzáforrva s igy az itt eltakartan kivihető alkotmánysértés, bur
kolt abszolutizmus nem kelti fel a nemzet belső erőinek akár 
passzív rezisztenciában, akár más módon megnyilvánuló ellenál
lási, védekezési energiáját. . . . .  .

Az önkormányaid körök élő szövetei a mi nemzeti éle
tünknek; minden rajtuk ejtett sérelemes nyílt vérzést és sebet 
okoz s felkelti a nemzeti energiát a védekezésre.

Hálásak lehetünk a koalíciós kormány, különösen gróf 
Andrássy iránt, hogy az önkormányzatnak ezt az alkotmány- és 
törvényvédő szerepét az u. n. ellenállási törvénynyel (1907. LX. 
1. c.) mint jogintézménnyel megerősítette.

Ne üljünk fel ezután se a hamis jelszavaknak.
Itt nem pártpolitikáról, itt minden hazafit egyképen és mé- 

lyon érintő nemzeti érdekről van szó, amelyet egységesen kell 
védenünk. !

Ne hagyjuk bolygatni az önkormányzati közigazgatast: ez 
legyen a hazafias jelszó. *

gyermek, — valamennyi csupa apróa 
ság — ugrándozik, egy pedig^ n 
csövek tetején állva szivet tépőes 
sikongat. Odafutottam. A négy esz
tendősnek látszó kisded borzalma- 
helyzetben volt. Az egyik lába oda
szorult két ilyen vascső közé s ha 
rakoncátlan társai csak egy kicsit 
is tovább her.gergeltfck volna 
egyik csövet, föltétlenül több helyen 
eltörött volna lábacskája. Kisza
badítottam a gyermeket helyzetéből, 
a többieket is elzavartam a csövek 
közeléből. Ezekután pedig, mint aki 
jól végezte a dolgát, folytattam uta
mat. Mikor az utcasarokra értem, 
pajzán jókedvű lármában tört ki az 
előbb meghunyászkodott gyermek
sereg és ismét a csövek körül ug
rándozott. Már nem mentem vissza. 
Betértem a sörcsarnokba s ott az 
a nem kellemes gondolat ötlött az 
agyamba, hogy a vízvezetéki csö
vekben még vér, előzi meg a vizet. 
Megborzadtam. És erre föl egygyel 
több sört ittam meg, mint amennyit 
szándékoztam.

Tekintetes szerkesztőség!
Tegnap délután még elég vilá

gos időben sétálni mentem, rész
ben azért, hogy saját b. személyem 
iránt tartozó egészségügyi kötele
zettségemnek eleget tegyek, részben 
(és főrészben) pedig hogy elbujdos
sam a még 4-c táján is folyton 
ostromló hitelezőim elől. Utam a 
külvárosokba is elvezetett. Örömmel 
láttam egyik-másik helyen a szépen

összerakott vízvezetéki csöveket. 
Rágondoltam arra a pompás kris
tály tiszta friss vízre, amely majdan 
az őskoronázó város lákosságát aki
fárasztó meleg napokon üdíteni és 
fojtó szomjúságát eloltani fogja. 
Szinte megszomjaztam erre a gon
dolatra s visszafelé fordultam, 
hogy szomjamat eloltandó betérjek 
valamelyik sörcsarnokba, .-imint igy 
gondolataimba elmerülve ballagok, 
egyszerre rémes sikoltás üti meg a 
fülemet. Szemeimet a hang irányába 
igazítva láttam, hogy egy ilyen víz
vezetéki csőrakás közül 15—20

Üdvözlöm a szerkesztőséget : 
Nimolé.

A magunk részéről csak annyit 
jegyzőnk meg Nimolé ur levelére, 
hogy elsősorban a szülők tiltsák 
meg gyermekeiknek ezt a ve
szedelmes játékot, másodsorban pe
dig a hatóság kötelezze Benoidékat 
a csőrakásoknak legalább is olyan 
mértékben való megerősítésére, hogy 
azokat a csöveket ne tudják apró 
gyermekek hengergetni. És ez kí
vánatos már csak Nimolé nr érde
kében is, mert — amint írásából ki

vehető, — ez az állapot őt egyre 
beljebb viszi az alkoholizmus vesze
delmébe.

K ét embert
elgázolt a vonat.
Öngyilkosság és

szerencsétlenség,

Két vonatelgázolásról értesít 
bennünket érdi tudósítónk: Az 
egyiknek egy fiú, a másiknak 
egy öreg ember az áldozata. Az 
Az elsőnél az öngyilkosság színe
zete látszik ugyan, de valójában 
ez is szerencsétlenség, mert az 
áldozat ehneháborodottságában 
vetette magát a vonat elé.

A két vonatelgázolásról tudó
sításunk a következő:

Tegnapelőtt reggel borzalmas 
szerencsétlenség történt az érdi 
máv. állomás közelében. A fiu
mei gyorsvonat véres kerekek
kel futott be az állomásra. Nem 
messze az állomástól elgázolt 
egy fiatal legényt, annak a pi
ros véie párolgott a kereke
ken. Jelentést tettek az esetről 
a csendőrségen, amely az elöl

ném, hát mit higyjen ? Az a kitün
tető figyelem, melyben a kastély 
ura részesíti, az a nyájas gyöngéd
ség, azok az apró kedveskedések, 
az a hang, az a tekintet . . .

— Ne menjen még, maradjon 
még, kéri ebéd után, mikor a kis 
szalonban vagy szép nyári napo
kon a terrászon, felszolgálták a 
feketekávét.

Olyan bizalmas, barátságos vi
szony fejlődött ki köztük lassan
ként. Együtt sétálnak, a parkban 
Butuskával, együtt sétakocsikáz- 
nak, Közben ül kettőjük közt a 
a kis leány. Bodroghy Berti maga 
hajt. Aztán megtanítja a fiatal leányt 
is lovat hajtani:

— Így, Anna kisasszony. Most 
húzza meg jobban a gyeplőt. Tartsa 
erősen. Nagyon jól van.

Másfél éve már, hogy Bodroghy 
Berti özvegy s nem hiszi senki, 
hogy sokáig az marad. Egyik 
jóbarátja Bertinek, az öreg Kupa 
Ádám Szökősről, a ki gyakran út- 
rándul, egyszer tréfásan mégis kér
dezi a kis nevelőnöt:

— Hát mikor tartjuk a lakodal
mat, Annácska ?

A fiatal leány arca lángba borul, 
de szive büszkeségtől dagad. Iste
nem, hát csakugyan ilyen szerencse 
vár reá ? Oh, hogy meg fogja becsül
ni ! Milyen szerető feleség lesz és 
milyen gondos jó anyja Bertuskának! 
Hogy fogja fölnevelni, hogy fog 
vigyázni rá. Édesanyja nem vigyáz
hatott volna jobban, ő igazán édes
anyja lesz.

A kastély ura még eddig nem 
szólt, csak midőn egyszer hosszabb 
időre, két hétre elutazott a főváros
ba, mondott annyit bucsuzáskor :

— Valamit akartam kérdezni 
magától, édes Anna kisasszony. De 
majd ha viszatérek.

Sokáig tartotta kezében a leány 
kezét.

— Vigyázzon Bertuskára. Isten 
áldja meg, édes, édes Anna!

Először nevezte igy pusztán csak 
keresztnéven. S mily édesen csen
gett az a leány fülében!

Mikor a kocsi kifordult a kapun

még, egyszer mosolyogva visszaintett 
kalapjával.

Két hét múlva, mikor visszajött, 
nagyon roszkedvünek, izgatottnak, 
zavartnak látszott.

Csak épen futólag fogott kezet 
a nevelőnővel. Még kis leánykájával 
is csak egy pár szót váltott.

Attól kezdve gyakran volt távol 
s ritkán volt otthon. Mintha szökni 
akarna hazulról. Mintha kerülné a 
fiatal leányt. Nem voltak már együtt 
kocsikázások, sétálgatások a parkban 
ebéd utáni csevegés; a bizalmas 
barátságnak vége lett.

— De miért ? töprengett magá
ban a szegény nevelőnő.

Egyszer aztán megtalálta rá a 
feleletet. Észrevette az ujján a fé
nyes karikagyűrűt.

Még ma is, a mint visszagondol 
erre a percre, átnyilall szivén valami 
fájdalom. Akkor, akkor azonban azt 
hitte, hogy mindjárt összeroskad, 
hogy a szive megszakad. De ural
kodni tudott magán, büszkébb volt, 
hogvsam egy jajszó rebbent volna 
el ajkán.

Csak éjjel, mikor senki sem látta, 
senki sem hallotta elfojtott zokogá
sát, csak akkor borult ágyára s áz
tatta kényeivel vánkosát. S még 
akkor is vigyázott, hogy Berlusbát, 
ki vele egy szobában hált, föl ne 
ébressze.

— Hát vége, vége mindennek ? 
zokogott keservesen. Hát csak üres 
álom volt és semmi egyéb ? Csak 
képzelődés ? Hogy is vehetne el 
olyan ur ilyen szegény leányt ?

Az ilyennel enyelegnek, szóra
koznak egy kicsit, egyébre nem 
gondolnak. Köszönje meg, hogy 
Bodroghy Albert mégis becsülete
sebb ember, mint más lett volna 
talán a helyén s nem zsákmányolta 
hi egy együgyü leány gyöngeségét.

De hát mi volt az, a mit Bod
roghy Albert kérdezni akart tőle ? 
Vájjon abban a percben igazán, 
komolyan arra gondolt-e, hogy őt 
nőül veszi ? S hogyan történt, hogy 
most mégis mással váltott jegyet ?

Minderre azonban sohasem ka
pott már feleletet; mindez csak 
találgatás maradt. Csupán érdekhá-

CARMEN a világhírű telepathikus m űvész  

Pénteken és szom- f l . W f f  I I  
haton az

előadást tart, Carmen mester mindenki gondo
latat eltalálja és mindenki akaratát teljesíti. fteznete este 9 orakor. —  Reklám
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járósággál együtt megindította 
a nyomozást és megállapította, 
hogy az elgázolt legónyke Ver- 
sitz Pál 18 éves érdi kőműves 
inas. A nyomozás során kiderült 
még az is, hogy a szerencsét
len fiú elmezavarában vetette 
magát a vonat elé, amely bor
zalmasan végezte k i: derékban 
szelte ketté.

Folyó hó 7-én délben egy 
másik vonatelgázolás történt Ér
den. Tarits Mihály 60 éves érdi 
lakos fát szedni indult a duna- 
parti remiszbe. A jó meleg fü
tött szobáról ábrándozott sze
gény öreg, midőn a délivasuti 
átjárónál a sínekben megbotlott 
s úgy elesett, hogy nem tudott 
felkelni. Az arrahaladó teher
vonat mindkét lábát levágta. Ta
rits Mihály rövid szenvedés után 
meghalt. A hatóság megindította 
a vizsgálatot, hogy nem terhel-e 
a szerencsétlenségért valakit fe
lelősség. Szegény Tarits Mihály 
hosszabb idő óta süket már s 
lehet, hogy ez is hozzájárult a 
veszedelem előidézéséhez.

H Í R E  k .
N a p t á r .

Dec. 10. Vasárnap.
R. Kath. : Melchiad. P ro t.: Judit.
tíör. kel Perzs. Jak. Zsidó : Vajisl.
Nap kel 7 ó 37 Dyugszik 4 ó 7.

Vaitnár István képkiállitása ; Szt. Imre te
rem. Megnyitás 10 órakor.

Korcsolyaegylet közgyűlése : Vörösmarty 
kör d. e. 10 ó.

Patronázs ünnepély: Távirda u. G. d. u. 
3 ó.

Népakadémia: Távirda u 0. d. u. 6 ó. 
Tamás Viktor tanár előadása. Utána vígjáték.

Deo. II. Hétfő.
Kath.: Damaz. Prot.: Damaz.
Gör. kel. Irenark. Zsidó: Vajisl.

' Nap k e l: 7 ó  38 nyugszik : 4  ó 7.
Hold kel d. u. 9 ’14 nyugszik 11.44.

Időjelzés : Fagypont körüli hőmérséklet, 
Nyugaton sokhelyütt csapadék.

— Vadászat. Széchenyi Viktor 
gróf főispán sárpenteli birtokán 
nagy vadászat volt e hó 6-án 
és 7-ón. Elejtettek 831 nyulat, 
167 fácánt, 88 foglyot és 2 sza
lonkát. A vadászaton rósztvet- 
tek: Somsich László gróf, Szé
chényi Géza gróf, Széchenyi 
Viktor gróf, Széchenyi Zsigmond 
gróf és Zalán István.

— Képviselői jogok átruházá
sa. Gróf Szögyény-Marich László 
Seregélyes község képviselőtes
tületében virilís képviselői jogát 
ügyészére, dr. Szabady Józsefre, 
gróf Hadik Jánosné ugyancsak 
Seregélyes községben virilís 
képviselői jogát Szaniszló Gábor 
serególyesi lakosra ruházta át.

— Kongregációs ünnepség. Nem 
nagy keretben, de annál nagyobb 
tartalommal tartotta meg a helybeli 
gimnázium kongregációja a dec. 
8-iki ünnepet. Örömmel látjuk a 
magyar nemzet leendő intelligenciá
ját ily vallásos ünnepségeken, mert 
ily események a szebb jövő re
ményével kecsegtetnek. A programm 
a következő volt: 1.) Ének : Égi 
szűz virág, 2 ) A szeplőtlen fogan
tatás irodalmunkban: Geiszler Imre 
VII1. o. t., 3.) Mária dal, Mezei J. 
III. o. t., 4.) A  kong. nagygyűlés ifjú
sági matinéja, ismertette: Szakolcai 
B. VI. o. t., 5.) Ünnepi beszéd. 
Mészáros Gyula Vili. o. t., 6.) 
Ének: Te vagy földi éltünk.

—  A Fejérmegyei Napló mai
száma 4  fillér.

— Halálozás. Bausz Gyula a hely
beli áll. főreáliskola tanára ma hajnal
ban a haldoklók szentségeinek áhi- 
tatosfelvétele után az Urban csende-

! sen elhúnyt. Temetése hétfőn d. e. 10 
órakor lesz a Szt. Háromság temető 
kápolnájából. Az engesztelő szt. mise 
áldozat ugyanazon hétfőn d. e. 9 
órakor. •

Még ma egy hete közöttünk járt, 
ma pedig szomorúan állunk kopor
sója körül, hirtelen ragadta el a 
halál körünkből. S ha nem volna 
Isten, nem volna túlvilág, mely a 
földi kint felváltja, kétségbe kellene 
esnünk.

Harmincegyéves sem volt ; a fér
fikor legszebb tavaszán, a helyettes 
tanári évek, Keserves, nélkülözés
teljes évek végén, kineveztetése előtt. 
Ekkor kell neki távoznia, ekkor kell 
neki félbenhagyni azt a pályát, me
lyet lelkesedéssel választott és teljes 
odaadással betöltött.

Megrendítő ez, de igy van s nem 
marad más vigaszunk, mint hogy 
bízunk Istenben, hogy ezt is 
bölcsen rendelte igy s csak gyarló 
emberi eszünkkel látjuk oly retten
tőnek. Uram legyen meg a Te 
akaratod. Nyugodjék békében. Isten 
veled édes barátom! A viszontlá
tásra ! Pécsi Jenő dr.

— Elhalasztott iskolai ünne
pély. A főreáliskolai önképzőkör 
a mára hirdetett Vörösmarty- 
ünnepélyt az intézet gyásza miatt 
e hó 12-ére, keddre halasztotta. 
Kezdete délután 5 órakor.

— A felsővárosi kath. kör és 
népszövetség dec 10.-án kezdi meg 
téli előadásait. A megnyitó előadás 
ma délután 6 órakor kezdődik a 
kör saját helyiségében (Öreg u. 27.

sz.) belépődíj nélkül. Minden máso
dik előadás mulattató programmal 
lesz összekapcsolva, amely prog
ram szindarabból és monológokból 
fog állani. Tájékozásul értesítjük az 
érdeklődőket, hogy ezen színdarab
bal összekapcsolt előadások a felső
városi rom. kath. ovoda nagyter
mében lesznek megtartva néhány 
fillér belépődíj mellett, s kezdetük 
d. u. 5 órakor szokott lenni. Az első 
ilyen előadás jövő vasárnap, dec. 
17 én lesz.

— A munkaszünet felfüggesztése.
A kereskedelmügyi miniszter a fo
gyasztó közönség érdekeire való 
tekintettel megengedte, hogy folyó 
hó 24 én, azaz vasárnap az ipari 
és kereskedelmi árusítás és házhoz 
szállítás kivételesen este 5 óráig 
akadálytalanul végezhető. Ezen en
gedély alól azonban minden irodai 
munka ki van véve.

— Községi választás Iszkaszent- 
györgyön 1911. dec. 7 én volta 
községi elöljárók választása Korniss 
Boldizsár t. főszolgabíró elnöklete 
alatt. Megválasztattak: Biró: id. Kósa 
Somogyi István megyebiz. tag. Tör- 
vénybiró: Budai János. Pénztárnok : 
Szüts József. Közgyám: Illés József. 
Elüljárók: ifj. Kósa Somogyi Ist
ván, Szabó József, Borbes István, 
Molnár József (Német utcai.)

— Csőd szélén a fehérvári 
rendőrség. A közérdekért fáradó 
sajtó általában támogatni szokta 
a közhatóságokat, első sorban 
a rendőrséget nehéz feladata tel
jesítésében. Ez egyáltalán nem 
zárja ki a jogos kritika alkalma
zását, de mindenesetre kizárja a 
mindenáron való gáncsoskodást. 
Hogy a főkapitány ismétel
ten rendeletet adott ki a ka
nyarójárvánnyal szemben te
endő óvintézkedések betartá-

zasságot akart-e kötni Bodroghy Al 
bért, mikor elvette azt a bárókis
asszonyt, a ki mostani felesége ? 
Vagy véletlen jutott egy kitanult 
kacér leány hálójába, melyből aztán 
nem lehetett többé becsülettel sza
badulnia ?

Az uj asszony számára nagy 
pompával kezdték berendezni a kas
télyt ; de Anna már azt nem látta. 
Nem maradhatott ott tovább, nem 
bírta ki tovább.

— Hát itt hagyja Bertuskát ? szólt 
az ur megindultságtól elfojtott tompa 
hangon.

De nem marasztalta tovább. Érez
nie kellett, hogy az elválás a leg
okosabb.

Oh, de milyen elválás volt az ! 
Bodroghy Albert már előtte való 
nap elment, hogy ne legyen akkor 
otthon. A kis leány sirt s görcsö
sen kapaszkodott nevelőnője ruhá
jába.

Ha erre az elválásra gondol, még 
most is sajog a szive szegény zár- 
daszüznek. Megcsókolta százszor is 
a kis leányt. Még a kocsiból is le
szállt és újra meg újra csókolgatta:

— Bertuska ! Bertuska I
Egy szót sem birt egyebet kiej

teni. A zokogás fojtogatta torkát.
S a meddig csak láthatott valamit 

a kastélyból, vissza-visszafordult és 
nézte könyein át. Végre eltűnt 
minden.

Otthon a nagyanyja megdöbbenve 
nézte kisirt szemű, sápadt unokáját:

— Anna, Anna, mi történt veled ?
— Csak a szivem fáj, nagymama, 

de majd meggyógyul.
Az öreg asszony simogatja, ciró

gatja :
— Meggyógyul, édes gyermekem, 

bizonyára meggyógyul.
A nagymama tudja, hogy ilyen 

derék leány derék férjet fog kapni

s szörnyen csodálkozik azon a 
feleleten :

— Én nem megyek soha férjhez 
nagymama. Apáca akarok lenni, 
nagymama.

— De édes gyermekem, iparkodik 
lebeszélni a nagymama; micsoda 
gondolat az te, te, ie oktalan 
gyerek !

— A Gondviselés intézkedése is 
lehet az, nagymama, felelt a leány,

És most, mikor már itt él s nem 
hívják Annának, hanem Pelagia test
vérnek, úgy rémlik neki, mintha 
igazán a Gondviselés intézkedése 
lett volna, hogy mégegyszer talál
kozzék az ő kis Bertuskájával s 
hogy legyen a szegény kis árvának 
a ki gondját viseli.

Mert árvácska az, ámbár atyja 
él és anyja, a mostohaanya, a hiú, 
nagyvilági hölgy is él, de nem 
szeret a gyerekkel bíbelődni.

Csak el, el vele !
S az apa is azt véli, hogy csak 

el vele a háztól, hol napról napra 
többet panaszkodik a mostoha, 
milyen makacs, engedetlen ez a 
gyermek. Minél többet büntetik, 
annál makacsabb.

De a zárdában nem győzik di
csérni a Pelagia testvér kedvencét 
S a szép, szelid apáca mosolyogva 
öleli keblére :

— Édes, édes kicsikém, csakhogy 
újra visszakaplak!

És a mint ott ül a kertben el
merengve a pádon s lelkében végig
vonulnak a múlt eseményei, las- 
sankint elsimul minden más érzés, 
mely nem e szent falak közé való, 
csak az égi bébe marad meg és 
a szeretet.

V. A.

MONDJA MEG BARÁTNŐJÉNEK karácsonyi és újévi ajándékokat egyedi a

M A n n n  i t t h a  u  szerezheti be legolcsóbban. Kosztüm kelmék, téli szövetek, blouz kelmék, 
NA UUn^U lL A  I I ,  - - =  patketok, vásznak csaknem félárban kaphatók.

, Á L L A H - d S  M A R A D É K  ¥  h  §  h  P  n  8_____________________
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1912 , év husvétjára
nagyszámú és igen értékes 

nyeremény tárgyakból 
sorsolást rendez.

Mindenki egy-egy sorsjegyhez 
juthat,

I. 30 ilyen szelvényért, (tes 
sék ezt a szelvény levágni és 
a szerkesztőségben — Szent 
István tér 1. — beváltani.)

II. ha a Fejérmegyei Naplónak 
5 uj előfizetőt szerez és azoknak 
legalább egy hónapi előfizetési 
diját beszolgáltatja.

Levágandó!

Sára, ezért dicséret illeti őt. A 
rendeletek' t papirosra nyomják, 
mert nyulbőrre nem nyomhat
ják, a kutyabőr pedig már ki
ment a divatból. Hogy nincs 
elég rendőr, az nem újság és 
egyáltalán nem a rendőrség az 
oka. A szervezési szabályrende
let késedelmén múlik a rendőr
ség szaporításának ügye — A 
piacon a rendőrség egyszerűen 
asszisztál az orvosoknak és nem 
az ő feladata, hogy felismerje a 
mérges gombákat. Egyébként 
tudvalevő, hogy sokszor a jó
nak tartott gombák is ártalma
sak az egészségre, ha megro
molnak. yenki sem akarja a jo
gos kritikát leinteni de minden
esetre helytelen dolog minden 
bajért a hatóságot okolni s 
egyéb tárgy hiányában őt válasz
tani a gyerekes dobálódzások 
céltáblájául.

FEJERMEGYE1 NAPLÓ

■■gr* Levágandó I

Vigyázzon kérem, m ert
E z

NYEREMÉNY SZELVÉNY.

— Népszövetségi csoportve
zetőinkkel tudatjuk, hogy a 9. 
füzet megérkezett. Ma, vasárnap 
d. u. 4 órakor a Távirdá-u. 6. 
sz. alól szíveskedjenek elvinni. 
Még néhányan a naptárt sem 
vitték el — azt is vegyék át.

— Vigyázzunk az adóval! A vá
rosi adószámvevőség arra való te
kintettel, hogy az összes 1910 év
ből eredő adóhátralékok, valamint 
az 1911 évi összes adók intve és 
zálogolva vannak, oly figyelmezte
téssel fordul az adóhátralékos kö
zönséghez, hogy hátralékos adóját 
mindenki még folyó év december 
hó folyamán a városi adópénzlárba 
annál is inkább befizesse, mert el
lenkező esetben a lefoglalt zálogtár
gyak a városház udvarára behozatva, 
nyilvános árverés utján el fognak 
adatni.

Fekete Sas 
Téli kertjében

Szombaton este

cigányzene
Vasárnap este 8 órakor
katona-zene

Kitűnő ételek és italok.

Prohászka Ottokár püspök 
alabastrom-gipszbői készült arc- 
kép-dombormtive Kiökner Pé
ter udv. könyvkereskedésének 
kirakatában látható, ahol meg
rendelés már most eszközöl
hető. A természethű dombor- 
müvet Liipola Yrjő szobrász
művész készítette, ára K 15.

1 ^ 0 0 * 3  lí" Kovács Dezső mű- X  w ^ c U V  fogászati termében
Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a. e
melet Zirci templommal szemben.

— Állategészségügy. Iváncsán és 
Móron megszűnt, a Balinkához tar
tozó Mecsér pusztán pedig fellépett 
a sertésvész.

_  A iézus Szive temploma számára, 
adakozni szívesek voltak:

Saára Gyuláné drné 20 kor,
Zaitz Gusztáv • 20 » /
Egy ismeretlen - 50 „
Egy házaspár 10 „
özv. Szabó Károlyné 5 „
Szenzenstein János (leánya 
esküvője alkalmából) 10 „

Bindernél Városháztér 5. sz.
kaphatók a legszebb karácsonyfa 
cukorkák, marzipán állatkák, 
csokoládé bonbonok. Saját ké- 
szitményü szalon cukorka kilója 
2 k. 80 f. Kiváló finom, naponta 
friss teasütemény kilója 4 kor.

— Zsebmetszós. Guiig Istvánné 
Malom-utca 41. sz. alatti lakos fel
jelentést tett 8 rendőrségen, hogy 
ma délelőtt a Iudpiacon egy nő a 
zsebébe nyúlt s a zsebében volt 
34 korona pénzét félig kihúzta. Ő a 
lopási szándékot észrevette, lármát 
csapott, mire az ismeretlen zseb
tolvaj elmenekült. Az illető mellett 
volt egy idősebb nő, akiben Gál 
Józsefné szintén helybeli lakos fel
ismerte azt az egyént, aki folyó hó 
6-án ugyancsak a piacon pénzét 
kilopta. Ezt az asszonyt,— aki ma
gát Tósa Karolin temesvári lakos
nak vallja, — a rendőrség letartóz
tatta.

KARÁCSONYI és ÚJÉVI 
levelező-lapokat saját fény

képével készítessen az

Eoyveshát-ban.

Szerkesztői üzenetek.
D. B. Ön ezt irja:

Élt egy vagyok a Htokban elsírt könyckkel 
Én egy vagyok a hulló csillagokkal 
lin  egy vagyok az elszállt sóhajokkal 
E h egy vagyok a be nem teljesült álmokkal 
Éu éj vagyok az éjszakában.

Igaza van. De hát hiába sírta el 
könnyeit titokban, hiába szállanak 
el sóhajai, álmai újra nem teljesül
nek, verse sorsa egy a hulló csil
lagokéval, s belepottyanik a sötét 
éjszakába, akarjuk mondani: a 
papírkosárba.

1911. december 10.

Szfehórvár szab, kir, város polgármestere.

Pályázati h ird etm ény.
Városunknál egy irnoki állás 

megüresedvén árra pályázatot hir
detek. " -

Ezen állással 1200 korona évi 
törzsfizetés, 2 ötöd-éves, egyenként 
200—200 koronás pótlék, 300 ko
rona évi lakbér és nyugdijjogo- 
sultsóg jár.

Akik ezen állást elnyerni óhajtják 
pályázati kérvényüket, születési 
anyakönyvi kiv hattal, erkölcsi, 
egézségi s az 1883: I. c.-ben előirt 
minősítési bizonyítványokkal, vala - 
mint korábbi alkalmazásukra vonat- 
kozó hatósági bizonyifványnyal fe i 
szerelve s a városi törvényhatóság- 
bizottsághoz címezve 1911 évi de
cember hó 27-én déli 22 óráig a 
városi közigazgatási iktató hivaltal- 
nál adják be.

A később beérkező kérvények 
figyelembe nem vétetnek.

Az állást a városi törvényhatósági 
bizottság 1911 évi december hó 
29 én délután 3 órakor tartandó 
közgyűlésében élethoszra szóló vá
lasztás utján fogja betölteni.

Elfoglalandó a választástól szá
mított 15 nap alatt.

Székesfehérvárott 1911 évi de
cember hó 8-án.

Dr. Saara Gyula
polgármester.

Legcélszerűbb
k a r á c s o n y i

a j á n d é k
gyermekek részére leány és fiú 
ruhák, kabátok, továbbá leányka 
kalap és fejkötö, szép bársony 
ruhácskák már 6 koronától 
kezdve, téli kabátok leszállított 

árban kaphatók.
Mesés pongyolák

jutányos árban.

N E U V E L T  NŐ V É RE K
gyermek ruha üzlet

Székesfehérvár, Kossutb-u. 10.
Árpád-fürdő mellett.

NIGRIN
( F e r n o l e n d t )  

a l e g j o b b  c ip B k r é m

A bécsi r x é l n s l l  kiállításon 
Arany érem rao! k itün te tve

1 =  s *  F I G Y E L E M !  = = = = =  f
„ H  Azon varrógépek, melyeket más kereskedők 
|  #  árusítanak és forgalomba hoznak, mind a régi ^  

s  £  #  SINGER- áó varrógépek u t á n z a t a i .  Ezek 
< 2 ? M  természetesen nem eredeti SINGER-varrógépek 
ü f  jut s nem is a SINGER-varrógép részvénytársa- ( x  

Ságtól származtak, — miért is ügyeljünk a fP  
3 ^  #  védjegyre, mert csak ezen vódjegygye ellátott

varrógépek a valódi, erdeti SINGER-gópek. ^

' % S1SIGEK Co. *
| |  varrógép részvénytársaság Bognár-u. 2, $
H  — yZÉKtí.'jí JüHÉItYÁlt. — ^
*  Nádor-utca Töltényi-főle ház.^ ~  Nádor-utca Toltéuyi-főle ház. FT

Fiumei kávébehozatalnál.
j e léten 250 Székesfehérvár, (Barátok épülete.) 8 8 T  Folyton friss pörkölt kávé.

\  illamos kavenagypörkölde. Karácsonyi cukorkák.
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N O F I T Z E B  J Á N O S
SZÉK ESFEH ÉR V Á R ,?;Á 0 0 R-ü 5

sap k a , fe h é rn e m ű , n y a k k e n d ő . —  R u h a d i-  
szek  c sh á llo k , fran c ia  fű z ő k  és g y e rm e k  b ő r-c ip ő k  

-.e l e f o n "49'. legolcsóbb beszerzési forrása. Magyar vasutasok Szállítója }  engedménnyel.

Apró hirdetések
A kir. javitóintézet Ipari mű

helyében készült játék-áruk el- 
árusitása megkezdődött a javító
intézet raktárában.

10000 méter csipke, csipkeszövet, 
angol és schweici hímzések bámu
latos olcsó árért lesznek eladva. 
Gyermek kesztyűk 12 krtól kezdve 
lesznek eladva. Griinfeld C. Ősz u. 
6. Rákőczi-utcai oldalon.

Olvasók, saját késitményüek a 
legkülönfélébb kivitelben kaphatók 
a szemináriumi templom sekrestyés
nél. Megrendelésre is készit olvasó
kat, fűzéseket, javításokat elvállal.

Levágott vagy kihullott női hajak 
megvétetnek, hajmunkák legszebb és 
legolcsóbb kivitelben készíttetnek 
Simon Lajos fodrásznál Kossuth 
utca II.

Szent-lstván-utca 17 szám
alatti ház eladó. Tudakozódni 
lehet Ligetsor 2 szám alatt za 
ügyvédi irodában.

Eladó! 3 egész hizott malac egyen- 
két 150 kiló, Budai ut 110. szám.

Egy szép teli kosztüm olcsón el
adó Sas utca 2 sz. a. emeleten.

Keresek egy jókarban Jevó' 
olcsó garnitúrát.

Férfiruhát mérték után, a 
legújabb divat szerint legfi
nomabb kivitelben készít

PENZER JÁNOS
férflszabó és ruha mütisztitó

Elvállal mindennemű férfi
ruha tisztítást, javítást, for
dítást, átalakatást, a legju- 

tányosabb árban.
Kigyó-u. 22 sz. Árvaházzal 

szemben.

F e lt ű n ő

Grósz József és Fia
c é g n é l  az Elite-kávéházzal 

szemben.
G személyes színes arany- 

szélü carlsbadi ebédlő 
készlet

G személyes színes arany
szélű carlsbadi tea vagy 
kávés készlet Ív

G személyes színes arany- 
szélü carlsbadi gyümölcs 
készlet K

Vulkán álvány, tál és 12 
tányér K

Szines majolika mosdó 
készlet K

6 személyes sörös, boros, 
vagy vizes készlet K

Chinai dísztárgyak és kü
lönféle ajándék tárgyak K 

Függőlámpák már K
Tae és kávés csészék K

K 13.— kezdve

1.— 
5‘— 
0.40

K é p k e r e te k b e n  l e g 
o lcsób b  forrás, g y o r s  
és  p o n to s  k is z o lg á lá s .
Villanykörték, Volframégök a 
legjobbak és olcsóbbak mint 

bárhol.

posztóüzlettől tjljesen 
különállóan vezetett úri

S Z A B Ó S Á G
Bank-u. 6. sz. az Árpád

fűi dő közelében
Rndbányai és Szilágyi 

cég alatt.

RUDBÁNYAI IMRE kUárt,aí08
S Z É R g § F I H i Í O T á B @ T V

z ir c z i tem p lo m m a l szem ben van. 
A cég, ki megbízhatóságáról közismert,

c szeson közeledtével kéri az általa annyira becsült nagyon 
tisztelt vevőit, hogy, téli öltöny, nadráp, rövid és hosszú kabátra
KITŰNŐ GYÁRMÁNYU SZÖVET és POSZTÓI 

iránt érdeklődni szíveskedjenek. 
S Z Ü K S É G T E L E N  KIEMELNI,  

miszerint egész éven át színtartó nagyon finom 
fekete báli szalon szövetek, kangárnok,trikók, 
fekete, kék és szines N ÓI kabátposztókat, 
úgyszintén kosztüm-kelm ’ i nlegességeket 

R A K T Á R O N  T n *  T 
minden fajta szőrméket bélés és gallérokra-

1 A  Dunántúl legnagyobb

1  a S z é k e s f e h é r v á r i  B u t o r k é s z i t ő  
§• Iparosok Arucsarnok Szövetkezete,
I  mint országos központi hitelszövetkezet tagja,
II hol teljes HÁLÓ, EBÉDLŐ, SZALON,ÚRI SZOBA, IRODAI

berendezések, valamint teljes

szállodai és kastély
berendezések a legegyszerűbbtől a legfinomabb kivitelig 
a legjutányosabb árban a legkényesebb igényeket is ki
elégítjük. Rajzokkal,, költségvetéssel díjtalanul szolgálunk.

A nagybecsű butorvásárló közönség jó 
indulatát kéri az

igazgató ság.

_  w n r & í P n

Kossuth-utca 10. szám.

K o v á t i  A n t a l  „
városháztéri üzletében vásároljon, hol óriási válasz- ^  
tékban kapható úri ingek, kalapok, nyakkendők. U  
Selyem szövet és barchet blousek, gyermek ruhacs- „  

kák és kötények. . f f
Bőr és posztó cipők. —  Bársony bőr ridicülök. f f  
Francia pécsi fűzök. —  Kézimunka újdonságok.

KARÁCSONYI és ÚJÉVI $
a j á r ^ d - é l s  t á x g y a ü s .  *

S C H M E L Z E R  J ÁR Ó
ős. és kir. ftíhercegi szállító. 

Di s z mű,  f e g y v e r ,  j á t ék  
és hangs zeráru keres ke dő  

S Z É K E S F E H É R V Á R ,
Nádor-utca 6. sz. — Alapítási év 1879.

A karácsonyi 
ünnepekre

nagy választékú ajándék 
t á r g y a i t

ajánlja és kéri a n. é. 
közönség további szives 

párfogását.

E r t e i i t é i .
Értesítem a nagyérdemű 
közönséget, hogy helyben

rll. 3. SS.
a l a t t i

BAZÁROMBA
megérkeztek mindennemű

gyermekjátékok, 
babák, baba kocsik, 

l i i i i t a l O F a k j
n a g y  v á la s z t é k b a n  
a  l e g o l c s ó b b  

áron kaphatók.
M I K Ó  F E R E N C

Kérem a mélyen tisztelt 
közönséget a

Karácsonyi
ajándékul

szánt képek közül a NA
GYÍTÁSOKAT, FESTMt- 

NYEKET, selyem-pigment s 
porcellára beégetett képe
ket lehetőleg már most 
megrendelni szíveskedjenek 
tekintett0 a rendszerint ka
rácsony előtt tömeges ren
delésekre. — A képek első 
rendű kivételéért a leg
messzebbmenő garanciát 
vállalom. — Tisztelettel

Virág Sándor
fényképész, Rákóczi-ntca 5.
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*  DIVAT, VÁSZON ÉS POSZTÓÁRUHÁZA
Városház-tér. Alapittatott 1842. Olcsó §*atbótt á rak !

A nagyérdemű közönségnek 
szives tudomására hozom, hogy

a Szent István göz- 
és k á d f ü r d ő b e n

B Á S T T i L - U .  3 ,
a legjutányosabb árakban kap
hatók gőz- és kádfürdők, va
lamint iszap, kénes, sós, szén
savas és félfiirdök, pontos ki
szolgálásról gondoskodva van 
s kérem a nagyérdemű kö
zönség szives támogatását

kiváló tisztelettel

a fürdőtulajdonos.

V a r r ó g é p j a v í t á s o k
műhelyünkben gyorsan és staksserüen 

készíttetnek,'

SINGER CO. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb ét legrégibb 
varrógep-üziete.

Székesfehérvár, Nádor-utca Töltenyl-há«,

Mindennemű babaiavitások elfogadtatnak

Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek tudomására adni, hogy a közelgő

k a r á c s o n y r a  f
raktáromat tetemesen megnagyobbítva, a legújabb és legcélszerűbb 
gyermekjátékokkal felszereltem, úgy hogy a legmeszebbmennő igények

nek is megfelelhetek.
Kérem a nagyérdemű közönség szives látogatását kiváló tisztelettel

R O T T E R  I. Kossut-utca 3. szám.
Mindennemű babajavitasok elfogadtatnak.

LEGJZEBB JIREÍT1LÉKEK
HAVRAN EK ANTAL

a c o  szobrász és KOFaRasó telepem
.SZ. FEHÉRVÁR fastvMiB

Tervek  ingyen "leuEFtw 
125

ZESCa
e la d n i

v 'a g '3 7 -

venni-valója
van

z apróhirdetései közt
tegye közzé!

Tekintse meg kirakataimat és 

meggyőződik, hogy

Tulhalmozott
raktár m iatt

a Palvay Kossuth-utcai di
vatáru cég folyó hó 5-étől 
bezárólag december hó 

31-éig.

N agy karácsonyi 
vásárt rendez

Az áruk gyári áron alul áru- 
sittatnak kalap I koronától

Selyem nyakkendők 20 fillértől 
Bőr áruk versenyen kívül női 
divatcikkek, minden árban 

kiárusittatnak.

Nem selejtezett áru1!
áruim minőségéről és áruim 
olcsóságáról győződjék meg. 

FALVAY FERENC,
Kossuth-utca. '

f *  Ü E T J T S H  É S  ^
y  cégtulajdonos: D e á k  1 9  í l  V  i  i l  divat- és szőnyegáruháza

S Z É K E S F E H f i H V Á BALAPITTATOTT 1843. TELEFON SZ. 245 .

hogy üzletünkben a  i i í » í i >  k a r á c s o n y i
meg kezdődött Szükségesnek tartjuk hangsalyozn hogy nem selejtes árut, hanem túlhalmozott raktár miatt teljesen 
kifogástalan jó  m i n ő s é g ű  á r ut  — jóval a rendes árán alul — bocsájtunk nagyrabecsült vevőink rendelkezésére.

Tájékoztatásul a következőket bátorkodjuk felsorolni:
Francia gyapjú de Iáin méterje 90 f.
jól mosható parget „ 38 f.
Valódi cosmanosi színtartó 

creton „ 46 f.
Divat flanel „ 38 f.
Ruha vászon „ 66 f.
Cosmanosi delain fejkendő 90 f.
Mosó delain fejkendő 36 f.
120 cm. széles costüm és 

ruha kelmék már 1 kor.-tól kezdve 
Blouse selymek meterje 90 f.
Divatos mintás mosó bársony f .62 K

Tartós minőségű női eső ernyő 2.84 K 
1 vég 23 mtr. rendkívül tartós 
Rumburgi vászon pamutfonálbó! 12.34 K 
1 tct csinos női batist zsebkendő 2.94 K 
Divatos csipke blouse 3.60 K
Jól mosható velez pongyola 6.50 K 
Fekete clot alsó 2.38 K
Tarlós fekete női harisnya 48 f.
Hímzett női ing 2.28 K
Háló kabát díszes hímzéssel 2*48 K 
6 szem. ajour asztalnemű készlet 4.28 K 
Angol piáid kendő 4.74 k

Gyermek kötény 76 fillértől
Gyermek ruha 1.28 fillértől
Divatos blouse 1.50 fillértől
Praktikus angol aljak 4.96 K
Divat kostüm (alj és kabát) 30.— K
Jóminőmégü futószönyeg 58 f.
Tartós ebédlő szőnyeg 300X200 

cm. nagy 9.— K
3 cm. hosszú és 2 cm. széles axminster 

szőnyegek már 32.30 koronától 
Csinos függöny tartó rézrud 

teljesen felszerelve 4.56 K

F e l ö l t ö k e t  é s  s z ö r m e f i l * I l k A t  beszerzési áron árusítjuk.

hallatlan olcsó árak.
Á ru h á zu n k  em e le ti és so u tera in  h e ly iség e ib e n  fe lh a lm o zo tt  ú g y  belföldi, m in t  v a ló d i 
perzsa fu tó  é s  n a g y  szőnyegeket, linóleum és p o k ró co k a t to v á b b á  függöny és t é r k ő k é t  
re n d k ív ü l o lcsón  áru sítjuk  s k érjü k  ezek n ek  m in d en  vételkötelezettség n é lk ü l i  m e g -  
tek m  te s e t  a 0

zalmát és jóindulatát Vetlek tjá n lju í magunkat kmálkozó akalmat felhasználja. 68 éves cégünk iránti szives bi-

Mintákat vidékekre a legnagyobb készséggel bérmentve küldünk. DEUTSCH MANÓ'és FIA.
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úri-, női és papi szabó, Székesfehérvár, Nádor-utca, Hlibnér h iz
Nagy választék bél- és külföldi szövetekben. Mérték után készít: űri- női ruhákat, fel

öltőket, téli kabátokat, városi- és utazó-bundákat, papi öltönyöket.
•Elvállalja diszgombok áthúzását, készítését. Szives pártfogást kér NASY LAJOS úri-, női és papi szabó.

t i  ZILZER MANÓ*"%

^férfi-jfiü -ésgyerm ekrulía  rak tá rad
&ÍSzékesfellérYár,Szőgy6ny-Ma?ich-ütca._  , _______■'gr

^Á llandóén  nagy raktárun m indenféle^

I f i d - , '
__________ <S!

• •úgyszintén

J ipap i öltönyök, ^
2  Ferenc József-kabát, J f^  

köpenyek (h a v e lo k )^
jgp) bőrkabátok, utazóbun-||j|r 
^  dák, rag ián-fel öltők,
§  kabátok. ^

Bundák és lábszákok
utazásra mérsékelt d íjé rt|p i

M  kikölcsönöztetnek. f e .

hogy lehetőleg összpontosítsa szükségleteinek beszerzését 
=  egy cégnél, mert ezúton védi érdekeit legjobban. =

Előnyei: 1. Nem kell ismeretlen cégekhez fordulnia.
2. Nem lesznek szétágazott kötelezettségei.
3. Állandó összeköttetésnél pontos és reális 

kiszolgálást biztosit magának.
4. Állandó összeköttetése mindig vigyázni 

fog önt vevőjének megtartani.

Saját érdeke, hogy csak is
mert, előkelő céget tisztel

jen még bizalmával.
AÜFRECHT és GOLDSCHMIED

ELEK ÉS TÁRSA R.T.
IQ iad.apest, T7"S., K á.rolsr-lsör'U .t lO . s z .

Kaphatók kényelmes havi lefizetésre, állandó összeköttetésnél folyószámlára i s :
7. Vadászfegyverek, pisztolyok,“Róbertok.
8. Chinaezüstáruk.
9. Csillár- és petróleum-lámpák.

10. Rézbutorok.
11. Szőnyegek.
12. Mindennemű hangszer.

1. A magyar és német irodalom összes 
termékei.

2. Képek.
3. Bőröndök és bőröndárúk.
4. Férfi fehérnemüek.
5. Látcsövek.
6. Fénykópkészülékek,felszerelések
Fenti 12 osztályunk összes cikkei elsőrendű minőségűek és minden osztály cikkeiről külön 
kimeritő árjegyzékkel rendelkezünk és a kívánt árjegyzéket ingyen és bérmentve küldjük. 
Elvünk: Vevőkörünk megtartása, pontos kiszolgálás méltányos árak révén. — Minden fel

világosítással szívesen szolgálunk. —

I  „ N I G  R I  N “ c i p ő k r é m  a  v i l á g o n ! »

A

m

NIGRIN
(Fepnolendt) 

a leg job b  c ip ő k ré m

A béosl vadászati kiállításon 
arany éremmel kltQntetvo

2 0  f i i l é r - s | 7  n a g y  iki! á  75,  á 140 ,  á  270 ^
Fernolendt világhírű fénymáz (subick) 4, 6, 10 és 20 filléres dobozokban.^5*

! c i p ö k r é m k ü l ö n l e g e s s é g e k
I l i í w P O I t  ^ z í o s  szer lábizzadás ellen! Kisdoboz 60 f. nagydoboz 1 k o r . É p r

Ismételárusitóknak minden cikkből megfelelő árengedmény ! —

Puha és keményfa padiéhoz lakk, viasz, linóleum, különböző színekben .^
Fa- és vasbutorhoz való festék minden színben, Arany-, ezüst- és bronzlakkok képkeretekig^5* 
restaurálásához. Szalmakalap-festékek. Bőrlakkok. Vazalin. Orosz bőrkenőcs. Borapretura_,£> 
nyeregszappan, kályha és fémtisztitószerek. Szarvasbőrfesték. Lábbeli tisztítószerek. Cipőfűzőkor 
különlegességek. Cipő és csizmasámfák. Mindenféle cipődiszitések. Kocsimosó es butortorlo^  

szarvasbőrök 1 K-tól felfelé. Kocsimosó szivacsok! Arctörlő bőrök.------ -----------------  ^ (cCvfS-

P  A LM A és más kittinő gyártmányú cipősarkok bámulatos olcsó á rb a n ^
Mairbcok, díványok és ülésekbe való lóször, áfrik és tengerifü eredeti gyári árakon

L E G J O B B  D E N A T U R Á L T  S P I R I T U S Z !
Nagy lópokróc raktár. —  Vízmentes ponyvák és gabonazsákok. —  Olcsóbb árak mint bárhol.

L a á g r a f  G á b o r *  é s  f i a  gépszij- és börkereskedésében.
Cipőfelsőrész, Kaptafagyár és árutelepei, Jokal-utca 8. és 10. szám.

S á r  SZÉKESFEHÉRVÁR SPECIÁLIS ÜZLETE.

f W m

f e h é r  k a b a r é - e s t  ~m  I
a KORZÓ-káv^házban. |

Pénteken, szombaton és Vasárnap. |  
- .....—  Kezdete este fél 9 érakor. —  I

FELLÉPNEK. Kovács Andor kabarémüvész, szatirikus, aktuá
lis politikai és irodalmi humoreszkjeivel.

Árnyai Károly országos hirii komikus, imitátor, speciális 
műsorával.

Czillag Szeréna a kuruc nóták híres énekesnője.
Révész Ilona a Royal orfeum tagja.

K. Kállai Irén zongoraművésznő, saját műsorával.
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xí

Sr!-í 1

A j * i i  I  i  í i *

SÍIDÉÉRT ti
l e f a g y  á r u h á z

i x é k e s f e l i é r r á r ,  l á d o r - m c a .

Olcsó bevásárlás az egyedüli Helyes takarékossági
rendszer. Soha és semmi által nem takaríthat meg
többet Mintha cégünk által rendezett I ^ a g y  ^ § Ü P Wk
K a r á c s o n y i  occásio előnyeit kihasználja

Óriási Karácsonyi vásár
I  le l é n y i r e  le s z á l l í t o t t  á r a k o n .

2500 Hite*.

Karácsonyi ár
métere

140 cm. széles kitűnő minő
ség (Eddigi ára 2 írt 50)

2000 m tr. (111
,8J 1  ff ! 1 JL MJLJ.J-I g 1 U  JL J. JLJkUJLRi-IJLJU

2 0 cm. széles kiváló jó  minőségű minden sima színben. (Eddigi ára 1 írt. 55.) métere

ison »»tr. SELYEM VÁSZON MA  b .
legjobb minőség és színekben (Eddigi ára 55 kr.) KARÁCSONYI ÁR m étere ^  ^

K arácsonyi á r  I t t ü a t o

78 kr,
3000 snír
legjobb minőség és színei 
ben. (Eddigi ára 55 kr.)

1600 mír.
minták az utolsó idényről 
(Eddigi ara 52 kr.)

1900 inír.
meglepő olcsó ár 
(Eddigi ára 42 kr.)

6 0 0 0  m ii

>IS M Karácsonyi ár
métere

in

NOPPE FLANEL

28 kr.
Karácsonyi ár B V V ®
metere B

Karácsonyi ár 24 kr.
métere

kiváló szép minta és színek
ben (Eddigi ára 85 kr.)

Karácsonyi ár
métere 55 kr.-Francia gyapjú delain

A  fenti csak szemelvény
képen közölt alkalmi vé-á  1  
teleken kívül, sokoldalú ̂  1 
raktárunk számos cikkei 
kerülnek oecasiobau — je„ 
lentékenyen leszállított ' 

árak mellett eladásra _ _
s o i i y i  „WJ mintagyüjteményeket, 

mely gazdag tartalmával páratlanuljállja t. vidéSnevőinkuek kívánatra 
-----------  t U V l < T j í í k 1 1 , e í r .

Nyonwtoa «z Eeyhízmegyd Könyvnyomdéfc.r S jtesfeh írv ír^---- --------------------------------------- '
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